
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA- TRINDADE
CEP: 88040-970 FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9150
E-MAIL: ppgcm@contato.ufsc.br

PORTARIA Nº 03/2024/PPGCM, DE 04 DE ABRIL DE 2024

Designa  Comissão  para  o  Processo 
Seletivo  Interno  de  Doutorandos  do 
PPGCM para o Programa Institucional de 
Doutorado Sanduíche no Exterior  (PDSE) 
da CAPES.

A  COORDENADORA  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  CIÊNCIAS 
MÉDICAS, da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1o Designar os professores  Katia Lin; Tânia Silvia Fröde; Roger Walz; 
Alexandre Sherlley Casimiro Onofre  e o servidor  Júlio Cesar Vieira de Oliveira, 
sob a presidência do primeiro, para constituírem a Comissão para o Processo Seletivo 
Interno  de  Doutorandos  do  PPGCM  para  o  Programa  Institucional  de  Doutorado 
Sanduíche  no  Exterior  (PDSE)  da  CAPES,  em  conformidade  com  o  edital  nº 
6/2024/CAPES e Ofício Circular  nº  4/2024/CBO/DPG/PROPG, publicado em 26 de 
março de 2024.   

Art.  2o Aos membros dessa comissão serão atribuídas a carga horária de 2 
(duas)  horas  semanais  dentro  do  cronograma  do  processo  seletivo  que  vai  de 
01/04/2024  (divulgação  de  edital)  até  06/06/2024  (homologação  dos  candidatos 
inscritos no sistema CAPES).

Prof.ª Dr.ª Katia Lin
Coordenadora do Programa de

Pós-Graduação em Ciências Médicas
PPGCM/CCS/UFSC

Portaria n° 544/2023/GR de 10 de março de 2023

mailto:ppgcm@contato.ufsc.br

		2024-04-05T09:11:44-0300




